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سازمان به نفع مردم استفاده شود.
در حــال حاضــر چند انتشــارات 
زيرمجموعه ســازمان تبليغات اسلامی فعاليت 

می کنند؟
 مؤسســه انتشــارات اميرکبير، انتشــارات بين الملل، 
انتشارات سوره مهر حوزه هنری، بخشــی از انتشارات 

خوارزمی، انتشارات برگ،انتشارات پژوهشگاه و...
بــرای چابک ســازی در حوزه نشــر 
وتوزيع کتاب و رســاندن آن به دست مردم چه 

راهکارهايی را در نظر گرفته ايد؟
ببينيد در شــرايط امروز که شــاهد غلبه فناوری های 
رسانه ای و فضای مجازی هســتيم. کتاب از رونق افتاده 
علاوه براين مســئله،کتاب خواندن و مطالعه نه  تنها در 
ايران بلکه در تمام دنيا کار ســختی به حســاب می آيد. 
چون مطالعه يک رمزگشايی اســت و به توجه، دقت و 

استمرار زيادی نياز دارد.
حالا چه بايد کرد تا اين کار نسبتاً سخت 
در کنار بقيه مسائلی که درحوزه کتاب با آن مواجه 
هستيم مثل قيمت بالای کتاب،  دردسترس نبودن 
کتاب، نبود نظام مشاوره در حوزه مطالعه و... مورد 

استقبال مردم قرار بگيرد؟
با همه مطالعات و پژوهش هايــی که در اين مقوله انجام  
شــده اصل ماجرای مطالعه و کتاب خوانی اين اســت 
که محصول فرهنگی تا چه حد توانســته بــه نيازها و 
خواسته های مشتريان و مخاطبانش پاسخ بدهد؟اينکه 
در فرهنگ ما کتاب يــک مفهوم مقــدس دارد و جزء 
افتخارات خانواده هاست که در خانه کتاب داشته باشند، 
باعث نمی شود کتاب خوانی در کشــور رونق پيدا کند. 
اصــل ماجراحلقه مفقــوده ای به نام «شناســايی نياز 

مخاطب» است.
توليد کور يا توليد غير معطوف کتاب نيز 

ازهمين تعريف ساطع می شود؟
بله دقيقاً وقتی مخاطب شناســی نشــود ممکن است 
کتاب هايی توليد شــود که اصلاً نياز مخاطب نباشــند. 
با شناســايی و پژوهش می توانيــم کتاب هايی در حوزه 
ادبيات داستانی، حوزه تاريخ شفاهی يا کتاب های حوزه 

انديشه فراهم کنيم که واقعاً يک نياز دقيق را در مخاطبان 
شناسايی کند و به آن ها پاســخ بدهد آن موقع است که 
می توانيم بگوييم ما قدم اول را درست برداشتيم.ناشران 
ما به اين مرحله توجه ويژه دارند تا بتوانند بازار را داشته 
باشندازاساسی ترين برنامه ناشرانی که زيرمجموعه بنياد 
کتاب سازمان تبليغات اسلامی فعاليت می کنند، توليد 

در زمره نيازها و خواسته های مردم است.
و  کرد  چطور می توان مخاطب شناسی 
ذائقه مخاطب را تشخيص داد؟آيا اين تشخيص 
بر اساس ميزان آمار فروش کتاب ها طی سال های 
اخير است؟ يا سازمان تبليغات اسلامی خودش 
مخاطب را هدايت می کند ودرواقع ذائقه سازی 

می کند؟
اين  يک چرخه است يعنی می توان در هر دو سو ايستاد 
و صحنه را تماشــا کرد. مــا به محتواهايی کــه در بازار 
موردتوجه مردم قرار می گيــرد وبازار فروش خوبی دارد 
توجه می کنيم. اين خودش يک جور ذائقه شناسی است، 
اماحالا به عنوان ناشــرانی که در حاکميت ايستاده، بنا 
داريم وظايف حاکميتی سازمان تبليغات را محقق کنيم 
و بر اساس سلســله فعاليت هايی که برعهده  گرفته ايم 
نظام و مسائلی را پيگيری می کنيم که برگرفته از اسناد 
بالادستی است و از منويات رهبری نشات می گيرد. مثل 
عملياتی کردن نکاتی که رهبر معظم انقلاب در مسائل 
راهبردی کشور و پيش رفتن به  ســوی تمدن اسلامی 

گوشزد می کنند.
البته اين طور نيست که بگوييم حالا ماتشخيص داديم 
نيازهای فکــری، روحی، هويتــی، زيســتی و...مردم 
چيست؟ پس می نشينيم و يک محتوايی را ساماندهی 
می کنيم وهمان محتواهارا روانه بــازار می کنيم ومردم 
هم می خرند. نــه! آنچه باعث می شــود ما ايــن راه را 
صحيح ترطی کنيم اين اســت نظــام محتوايی کاملاً 
معطوف به ذائقه مخاطب باشــد و يا ذائقه ای که قبلاًدر 

مخاطب ايجادشده است.
چطور می تــوان در مخاطــب ذائقه 

مطالعاتی ايجاد کرد؟
 بخشــی از اين کار برمی گردد به حوزه های ترويج و تبليغ، 

يعنی می توانيم ســير مطالعاتی برای مشــتريان کتاب ها 
ايجاد کنيم. خيلی از خانواده ها تمايل دارند در حوزه تربيت 
فرزند، در حوزه آداب معاشرت،شــناخت برخی مشاغل... 
اطلاعاتی کســب کنند و نمی دانند کجــا و چطور و با چه 
کيفيتی می توانندبه اين حجم محتوا دسترســی داشــته 
باشند؟اينجاست که نظام تبليغ و ترويج و تعريف مطالعاتی 

می تواند به اين موضوع و به اين انتخاب کمک کند.
بخشــی ديگر اينکه بالاخره توليد محتوا يک هنر اســت 
و خيلی از محتواهــا و فکرهای بلند بــرای اينکه به ذهن 
مخاطبان وارد بشــود و در دايره مصرف قرار بگيرد،ناشران 
ســعی می کنند اين انديشــه ها و افکار ونيازهای مردم را 
به محتوا تبديل کند. و در کنــار آن تلاش می کنيم با ذائقه 
مخاطب هماهنگ شويم. تقريباً در دو سو اين اتفاق می افتد.

تبلیغ و ترویج کتاب با 
همکاری چند مؤسسه

از  صحبت هایــش  میــان  در  زاده  حمــزه 
فعالیــت  تیــم کارشناســی بنیــاد کتــاب بــرای 
تبلیــغ و ترویــج  صحبــت می کنــد و می گویــد: 
«مؤسســه هایی در حــوزه تبلیغ و ترویــج با ما 
همــکاری می کنند؛مثلامًؤسســه «شــیرازه» 
کــه زیرمجموعــه مجمــع «ناشــران انقــلاب 
اســلامی»کار می کنــد و اســاس کارش تبلیغ 
و ترویج است. طوری که درشبکه ملی رسانه 
نیزدسترســی هایی بــرای تولیــد برنامه هــای 
تبلیغاتی کتاب دارد.طبق نظام تبلیغ و ترویج 
فهرســتی ازکتاب هایــی که بــا نیازهــای مردم 
در مقطــع زمانــی تناســب دارد. بــه مؤس ســه 
مؤسســه  ایــن  می شــود.  معرفــی  شــیرازه 
کتاب خوانــی،  مســابقه  طرح هــای  باایجــاد 
پویــش کتاب خوانــی و تبلیغــات مناســب در 
تلویزیون ذهن هــای مشــتریان و مخاطبان را  

به شناخت کتاب معطوف می کند».

توسعه دایره مشتریان 
با انتشار انواع کتاب

به قــدری  فیلم هــا  بعضــی  کــه  همان طــور 
ارزشــمند هســتند که کتاب فیلم نامه شــان 
کتاب هــای  بیشــتر  می شــود.  منتشــر 
ارزشمند نیز به هنر ســینما راه پیدا می کنند 
می شــوند.  فیلــم  ســاخت  دســت مایه  و 
درواقع منظومــه ای از تولید محتوا را شــکل 
می دهنــد.  از طرفــی  حــالا دیگــر چــاپ و 
فــروش کتــاب فقــط کاغــذی نیســت.مدیر 
عامــل بنیاد کتــاب مــی گویــد: «کتــاب را به 
اشــکال مختلف  از کاغــذی گرفته تــا صوتی 
و دیجیتــال در دســترس مــردم قــرار دادیــم 
تا دایــره مشــتریان توســعه یابد و هــم  زمان 

کتاب  به  دست افراد بیشتری برسد.»


